
 

COMUNE DI MONTEPAONE 
(Provincia di Catanzaro) 

 

                         via Roma, 63 - 88060 / MONTEPAONE - P. IVA 00297260796 - Tel.  0967/49294-5 Fax 49180 

 
  

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N.27 Reg. Del. 

 
Oggetto: Approvazione progetto preliminare -  Interventi di ripristino viabilità – impianti di 
pubblica illuminazione – e tratti di raccolta acque piovane -  

L’anno duemilasedici, il giorno quattordici del mese di aprile alle ore 09:00 nella 
sala delle adunanze del Comune suddetto, ritualmente convocata, la Giunta Comunale si 
è riunita con la presenza dei signori: 
 

 
N/ro 
d’ 

ord. 
 

 
 

Cognome e nome 
 
 

 
 

Qualifica 
 

 

 
 

Presente 
 

 
 
Assente 

 

 
1 
2 
3 
4 
5 
 

 
Mario Migliarese 
Giuseppe Tuccio 
Isabella Venuto 
Francesco Lucia 
Maria Assunta Fiorentino 
 

 
Sindaco 

Vicesindaco 
Assessore 

 “ 
“ 
 

 
X 
X 
X 
X 
X 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 Assiste il Segretario Comunale, Dott.ssa Carmela Chiellino. 
 Il Sindaco- Presidente, costatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta 
l’adunanza ed invita i presenti a procedere alla trattazione dell’argomento in oggetto 
indicato. 
 
    LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista la proposta di Deliberazione del Responsabile dell’Area tecnica ll.pp. allegata 
alla presente di cui forma parte integrante e sostanziale; 
Ritenuto doverla approvare integralmente ed in ogni sua parte; 
Visti i preventivi pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili 
d’Area Tecnica LL.PP.  e Finanziaria ai sensi dell’art. 49, comma 1, e 147/bis, comma 
1, del  D. Leg.vo 267/2000; 
Visti: 
il D. Leg.vo 267/2000 e s.mm. e ii.; 
lo Statuto Comunale Vigente; 
il Regolamento degli Uffici e Servizi; 

 



DELIBERA 
 
 

1) Di approvare integralmente ed in ogni sua parte la proposta di Deliberazione del 
Responsabile dell’Area Tecnica LL.PP., avente ad oggetto “ Approvazione progetto 
preliminare - Interventi di ripristino viabilità – impianti di pubblica illuminazione – e 
tratti di raccolta acque piovane”, allegata alla presente di cui forma parte integrante e 
sostanziale, 

2) di dare atto che la spesa complessiva di € 250.000,00 trova copertura finanziaria sul 
redigendo bilancio di esercizio 2016; 

3) di dare atto che il Responsabile del procedimento è il Geom. Francesco Ficchì  
4) Di dichiarare la presente deliberazione, con votazione all’uopo espressa, ai sensi 

dell’art. 134 del TUEL, immediatamente eseguibile, in considerazione del fatto che il 
presente atto integra il Piano triennale OOPP propedeutico all’approvazione del 
bilancio e dei documenti di programmazione. 
 

 
 
Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto. 
 
IL SEGRETARIO COMUNALE                                                     IL SINDACO -  PRESIDENTE 
    ( Avv. Chiellino Carmela)                                                               ( Migliarese Mario) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

COMUNE DI MONTEPAONE 
PROVINCIA DI CATANZARO 

 
PROPOSTA  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO PRELIMINARE  - Interventi di 
ripristino viabilità – impianti di pubblica illuminazione – e tratti di 
raccolta acque piovane  
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA LL. PP. 
Premesso che: 
 
- con Decreto del Dirigente Generale della Regione Calabria sono state accertate le 

economie di alcuni interventi inseriti del “Piano degli interventi urgenti”, finanziato con i 

fondi dell’OPCM 3081/2000,  contestualmente è stato approvato un elenco di nuovi 

interventi da inserire nel suddetto piano da finanziare con le economie accertate; 

- la rimodulazione approvata con il citato Decreto prevede tra, l’altro l’ assegnazione al 

Comune di Montepaone  di un finanziamento di €. 250.000,00 per  l’attuazione di interventi 

così suddiviso:   

- di Interventi di ripristino viabilità     €. 100.000,00 

-  impianti di pubblica illuminazione  €.   50.000,00 

- Tratti di raccolta acque piovane     €.  100.000,00 

L’ufficio tecnico comunale, su individuazione dell’Assessore ai LL.PP. ha redatto la 

progettazione preliminare prevedendo la realizzazione di n. 3 interventi come sotto 

suddivisi:    

 
Intervento n. 1 
 
-  Tratti di raccolta acque piovane  
 
Il progetto si propone di sanare  alcuni problemi che affliggono Montepaone e frazioni, in 

particolare modo il ristagno di acque meteoriche, che a causa  delle scarse pendenze 



verso deflussi naturali, di adeguati canali di raccolta delle acque piovane, provoca disagi 

sia alla circolazione veicolare, pedonale, e alle abitazioni, con allagamenti degli scantinati.  

 Risulta prioritario realizzare nuovi canali di raccolta delle acque piovane, o a supporto di 

quella esistente,  con tubazione di diametro adeguato, caditoie,  capaci  a far defluire 

velocemente le acque  nei vari fossi. 

Il la previsione di spesa sarà contenuta nell’importo del finanziamento concesso 

dell’importo di €.100.000,00, come da quadro economico: 

Lavori a base d’asta                 €.    75.000,00 
Sicurezza                                  €.     2.500,00 

Iva sui lavori                             €.      7.750,00 

Spese generali                           €.     8.000,00 

Cnpaia                                       €.        320,00 

Imprevisti                                  €.       3.050,00 

IVA su spese generali               €.       1830,00 

Art. 93 dlgs 163/2006                €.       1550,00              

                                        Totale €.    100.000,00 

Intervento n. 2 

-  Interventi di ripristino viabilità 

L’intervento andrà ad interessare il ripristino di tutta la viabilità esistente, in Montepaone  e 

Frazioni. 

Attualmente i vari tratti delle sedi stradali risultano asfaltati da diverso tempo, gli  eventi 

meteorici,  l’esecuzione di scavi, ripristini e l’assestamento della sede stradale, dovuti al 

traffico, oltre alla normale usura delle sede stradale  rendono necessaria una 

manutenzione straordinaria della rete.  

Il manto bituminoso,  con le numerose buche e avvallamenti,  versa in cattivo stato di 

degrado costituendo elemento di rischio per l’incolumità pubblica ed espone il Comune a 

numerose richieste di risarcimento danni.  

E’ indispensabile ed urgente provvedere al ripristino della viabilità,  al fine di migliorare la  

condizioni viarie per la salvaguardia della pubblica incolumità. Il presente progetto prevede 



la sistemazione e messa in sicurezza della viabilità interna   mediante lavori  di rifacimento 

anche di marciapiedi, la scarifica del manto bituminoso degradato e la fornitura e 

collocazione di nuovo conglomerato bituminoso del tipo binder, dove necessario e 

tappetino di usura, la previsione di spesa sarà contenuta nell’importo del finanziamento 

concesso dell’importo di €.100.000,00, come da quadro economico 

Lavori a base d’asta                 €.   75.000,00 

Sicurezza                                  €.    2.500,00 

Iva sui lavori                             €.     7.750,00 

Spese generali                          €.     8.000,00 

Cnpaia                                       €.       320,00 

Imprevisti                                   €.    3.050,00 

IVA su spese generali               €.      1830,00 

Art. 93 dlgs 163/2006                €.       1550,00              

                                      Totale €.    100.000,00 

 

Intervento n. 3  

- impianti di pubblica illuminazione 

 Il progetto è mirato a sanare le situazioni di criticità che  l’interessano l’impianto elettrico di 

pubblica illuminazione, sono tanti i pali che sono corrosi alla base dalla ruggine che 

rischiano di collassare, rappresentando un pericolo per la pubblica incolumità,      

individuando inoltre tutte le situazione impiantistiche su cui è necessario intervenire. 

Gli interventi interessano l’illuminazione Pubblica  presente nel territorio comunale di 

Montepaone Lido e Frazioni, il ripristino degli organi illuminanti che nel tempo, anche per 

mancanza di fondi non sono stati rimpiazzati, l’ obiettivo, oltre a  migliorare la sicurezza del 

traffico veicolare e pedonale e del  territorio, tenderà a valorizzare il centro urbano. 

L’intervento, quindi,  andrà ad interessare una revisione degli organi illuminanti presenti, 

delle linee e dei quadri elettrici, con la sostituzioni dei pali corrosi dalla ruggine, degli 

organi inadeguati,  e del ripristino di  nuovi pali per la pubblica illuminazione, la previsione 

di spesa sarà contenuta nell’importo del finanziamento concesso dell’importo di 

€.50.000,00, come da quadro economico  



Lavori a base d’asta                  €.   37.500,00 

Sicurezza                                   €.     1.250,00 

Iva sui lavori                             €.     3.875,00 

Spese generali                           €.      4.000,00 

Cnpaia                                       €.         160,00 

Imprevisti                                  €.      1.525,00 

IVA su spese generali               €.        915,00 

Art. 93 dlgs 163/2006                €.        775,00              

                                        Totale €.    50.000,00 

 

          

      

    
 
   Acquisiti i pareri preventivi favorevoli di cui agli art. 49 come 1 e 147 bis comma 1 del Dlgs n 
267/2000;  
VISTI: 

- il D.Lgs 267/2000 e s. m. e i.; 
- lo Statuto; 
- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- VISTO il D. lgs n. 163/2006; 

Viste le ulteriori disposizioni di legge vigenti in materia; 
 

P R O P O N E     
1) Di approvare  il progetto preliminare relativo all’interveto di   “ripristino viabilità – 

impianti di pubblica illuminazione – e tratti di raccolta acque piovane”, allegata alla 
presente di cui forma parte integrante e sostanziale, 

2) di dare atto che la spesa complessiva di € 250.000,00 trova copertura finanziaria sul 
redigendo bilancio di esercizio 2016; 

3) di dare atto che il Responsabile del procedimento è il Geom. Francesco Ficchì  
 

Montepaone 11.04.20166 
Il Responsabile dell’area 

(Geom. Francesco Ficchì) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



COMUNE DI MONTEPAONE 
(Provincia di Catanzaro) 

 
via Roma, 63 - 88060 / MONTEPAONE  - P. IVA 00297260796 - Tel. 

0967/49294-5 Fax 49180 
 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE GIUNTA MUNICIPALE 

 
 
 

OGGETTO: 
 
APPROVAZIONE PROGETTO 
PRELIMINARE  - Interventi di ripristino 
viabilità – impianti di pubblica 
illuminazione – e tratti di raccolta acque 
piovane  
 

DESCRIZIONE DELLA PROPOSTA 

 

IL PROPONENTE 
11.04.2016                 Geom. Francesco Ficchì 
 
 
Si dà atto che la copertura finanziaria della presente 
proposta viene imputata come a lato. 
 
 
 
lì  
 
IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO FINANZIARIO 

  Vincenzo LaRocca 
 

 
Il Responsabile del servizio  interessato sulla presente 
proposta di deliberazione esprime, ai sensi degli 
artt.49, comma 1 e 147/bis, comma 1, D.Lgs 267/2000 
parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica, attestante 
la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 
per quanto concerne la regolarità tecnica-
amministrativa. 

                                      IL RESPONSABILE 
 
11.04.2016                 Geom. Francesco Ficchì 

 
Il Responsabile di Ragioneria sulla presente proposta di 
deliberazione esprime, ai sensi degli artt. artt.49, 
comma 1 e 147/bis, comma 1, D.Lgs 267/2000 parere 
FAVOREVOLE di regolarità contabile. 

 

IL RESPONSABILE 

                                                Vincenzo LaRocca  
________________________________________ 

IMPUTAZIONE DELLA SPESA 
Somma da impegnare con la presente proposta   €uro 
250.000,00 
Situazione finanziaria del cap.           art.  
com. ___________ 
 
DESCRIZIONE 
 
Somma stanziata    €uro   _______________ 
Variazione in aumento  €uro _________________ 
Variazione in diminuzione  €uro_______________ 
Stanziamento aggiornato €uro _______________ 
Somma già impegnata €uro _________________ 
Somma disponibile €uro      _________________ 
 
IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO FINANZIARIO 

Vincenzo LaRocca 
 

 



 
La presente deliberazione, a norma dell’art. 124 del 
T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, 
approvato con il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 
267, viene pubblicata   all’Albo     on-line      per       
quindici     giorni   consecutivi decorrenti dal 
19/04/2016  al  04/05/2016 

 
                                       
 
L’Addetto alla pubblicazione  
Rosaria Fabbio 
 

 
/_X__/ Comunicata ai Capigruppo Consiliari, 
contestualmente all’affissione all’albo, con nota prot. n. 
3190   del 19/04/2016, ai sensi dell’art. 125 del T.U. 
delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, 
approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 
267. 
 

 
 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva  
 
/___/  il  _____________________ , ai sensi 
dell’art. 134, comma 3, del T.U. delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 
trascorso il decimo giorno dalla sua 
pubblicazione. 
 
/___/  il   ____________________  , ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del T.U. delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, perché 
dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
 

IL  SEGRETARIO 
 

 
Il sottoscritto Segretario del Comune, su 
attestazione del messo comunale, certifica che la 
presente deliberazione è stata affissa all’Albo 
Pretorio on-line dal __________________ al 
________________ , senza seguito di ricorsi.  
 
 
 
 
                                        IL SEGRETARIO                             
                                                                                                                         

                 

 


